[bookmark: _GoBack]《广东省市场监管局关于贯彻〈“十四五”认证认可检验检测发展规划〉的
实施意见（征求意见稿）》
起草工作说明

2022年7月，市场监管总局印发了《“十四五”认证认可检验检测发展规划》（以下简称《规划》），对“十四五”时期我国认证认可检验检测事业发展进行总体谋划和部署。为做好《规划》贯彻落实工作，我局组织起草了《广东省市场监管局关于贯彻〈“十四五”认证认可检验检测发展规划〉的实施意见（征求意见稿）》（以下简称《实施意见》）。现将有关情况说明如下。
一、起草过程
为做好《实施意见》起草工作，省市场监管局党组对《规划》进行了专题学习，并对下一步贯彻落实工作，特别是《实施意见》起草工作作出部署。起草工作组根据省市场监管局党组指示要求，组织开展专题工作调研，书面征求全省各地市场监管部门关于《规划》的贯彻落实意见，并向各检验检测认证机构印发《广东省检验检测认证行业发展状况及“十四五”发展规划调查问卷》征求从业机构意见建议。在广泛听取各方意见建议的基础上，结合我省工作实际，形成《实施意见》征求意见稿。
二、主要思路
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记对广东系列重要讲话、重要指示精神，融入全省经济社会发展大局，结合广东检验检测认证行业发展实际，统筹落实《广东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》和省委、省政府系列决策部署赋予检验检测认证工作的目标任务，以及《“十四五”市场监管现代化规划》《“十四五”认证认可检验检测发展规划》《广东省市场监管现代化“十四五”规划》对检验检测认证领域的工作部署，凝练提出“十四五”时期促进全省检验检测认证行业做优做强，更好发挥检验检测认证助力实体经济高质量发展的支撑服务作用的具体举措，为全省检验检测认证事业发展提供指引。
三、主要框架
《实施意见》包括五个部分。
第一部分，从检验检测认证的基本属性和功能作用出发，结合我省检验检测认证行业发展的内外部环境，阐述推动《规划》落实落地，促进我省检验检测认证行业做优做强，支持实体经济高质量的重要意义。
第二部分，从依法界定检验检测机构资质认定范围、规范管理检验检测机构资质认定项目参数、深入推进检验检测机构资质认定许可改革等三方面，对优化检验检测机构准入服务作出谋划部署。
第三部分，从落实检验检测认证主体责任、推进检验检测认证智慧监管、强化检验检测认证协同监管等三方面，对加强检验检测认证监督管理作出谋划部署。
第四部分，支持检验检测认证机构平等发展、支持检验检测认证机构能力建设、科学规划检验检测认证公共服务平台等三方面，对支持检验检测认证行业做强做大作出谋划部署。
第五部分，从支持产业优化升级、支持绿色转型发展、支持企业“走出去”、支持粤港澳一体化发展等四方面，对提升检验检测认证服务实体经济效能作出谋划部署。